180.

*Romae, 7 ianuarii 1391.*

*Bonifacius IX Paulo quondam Aegidii Calder de Slup filio beneficium ad collacionem monasterii ordinis Cisterciensis in Wąchock pertinens reservat; cuius quidem reservationis executionem patriarchae Gradensi, abbati monasterii in Monte Calvo ac praeposito ecclesiae B. Mariae in Kielce mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 18 f. 81'—82' (LXXXI'—LXXXII'), series De beneficiis vacaturis anno secundo. In fine litterarum Pro Deo. N. de Benevento.*

179. <sup>1</sup> *Hajnów, Heinau, civitas versus occidentem ab oppido Legnica in Wratislaviensi diocesi sita.*

Bonifacius etc... Paulo quondam Egidii de Slup<sup>1</sup> Calder<sup>a</sup> nato clerico Cracoviensis diocesis... Vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi, qui ut asseris nullum beneficium ecclesiasticum obtines... gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, consuetum clericis secularibus assignari, cuius fructus... si cum cura viginti quinque, si vero sine cura fuerit, decem et octo marcharum argenti secundum taxationem decime valorem annum non excedant, ad collacionem... abbatis et conventus monasterii in Wanchotszo<sup>2</sup> Cisterciensis ordinis Cracoviensis diocesis communiter vel divisim pertinens, si quod vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendum tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... Datum Rome apud S. Petrum, septimo<sup>b</sup> idus ianuarii, pontificatus nostri anno secundo.

Simili modo... patriarche Gradensi<sup>3</sup> et... abbati monasterii Caluomonte<sup>4</sup> ac proposito ecclesie beate Marie in Kelcze<sup>5</sup> Cracoviensis diocesis >< Datum ut supra.

## 181.

Romae, 7 ianuarii 1391.

Augustinus episcopus Perusinus, Bonifacii papae IX thesaurarius, camerae apostolicae in diocesi Cracoviensi collectori, ut pecuniam, quam nobilis Wydzga de Cisów miles visitando limina apostolorum Romae expensaturus sit, ab eodem exigat, mandat.

Arch. Vat., Armar. XXIX T. I f. 251 (CCXVI).

Adn. Uncinis inclusa loco etc. mutatis mutandis ex similibus litteris in eodem libro Armarii fol. 78', 222', 236' contentis hic supplentur.

Augustinus<sup>1</sup> (...episcopus Perusinus, domini nostri pape thesaurarius), venerabili viro domino.. in civitate et diocesi Cracoviensibus iurium (camere apostolice debitorum) collectori<sup>2</sup> salutem in Domino. Tenore presencium (tibi districte precipimus et mandamus), quatenus (diligenter et mature consideratis) expensis, quas nobilis vir Widzgo de Czissow<sup>3</sup> miles Cracoviensis diocesis verisimiliter incurrere debuisset iuxta

180. <sup>a</sup> Chalder alio loco in Reg. Lat. <sup>b</sup> septimo in margine cum nota N. de Benevento loco cancell. VII in Reg. Lat.

180. <sup>1</sup> Plura huius nominis loca tunc in diocesi Cracoviensi inveniuntur. Locus natalis potentis oppidum Slup, sub Monte Calvo situm et ad abbatiam S. Crucis tunc pertinens, fuisse videtur. <sup>2</sup> Wąchock abbatia ord. Cisterciensis ad fl. Kamienna tunc Cracoviensis nunc Sandomiriensis diocesis. <sup>3</sup> Vid. supra p. 17 Nr II adn. I. <sup>4</sup> Praeclara, antiquissima abbatia S. Crucis ord. S. Benedicti in Monte Calvo, Lysagóra, in terra Sandomiriensi, tunc in Cracoviensi nunc in Sandomiriensi diocesi sita. Abbates monasterii ad S. Crucem tunc temporis Paulus a. 1393, Mathias aa. 1401, 1404 deprehenduntur (Kod. MPol. IV 43, 74, 94 nr 1023, 1060, 1085). <sup>5</sup> Praepositi ecclesiae collegiatae in Kielce a. 1350 Włodko, aa. 1414—1422 Nicolaus de Łapanów deprehenduntur (Kod. kat. krak. II 574 in indice).

181. <sup>1</sup> Vid. supra p. 86 Nr 97 adn. 2. <sup>2</sup> Petrus Wysz Radoliński utriusque iuris doctor, praepositus Wladislaviensis, Bonifacii papae IX referendarius, apostolicae Sedis nuntius (Theiner, Mon. hist. Pol. I 760 nr 1030), episcopus Cracoviensis 19. XII. 1392, translatus ad sedem Poznaniensem 9. VIII. 1412 (Eubel C., Hier. cath. I<sup>2</sup> 214, 408). <sup>3</sup> Wydzga de Cisów heres in iudicio terrestri Sandomiriensi in Opatów 13. XI. 1388 testis fuisse deprehenditur (Kod. kat. krak. II 130 nr 350). Cisów villa parochialis prope Opatów in terra Sandomiriensi, nunc in diocesi Sandomiriensi sita.

sui condecenciam in visitando limina beatorum Petri et Pauli apostolorum de Urbe, (qui zelo devocionis accensus vovit personaliter visitare), prout in litteris... Francisci... (tituli sancte Susanne presbyteri cardinalis, sacre penitenciarie domini nostri pape curam gerentis, quas cum presentibus tibi mittimus, plenius continetur; et eciam habita vera informacione de facultatibus eiusdem cum eodem Widgzo componas ad illam pecunie summam solvendam pro reparacione ecclesiarum Urbis, que tibi videbitur convenire, et antequam litteras predictas dicte penitenciarie eidem seu alteri pro eodem assignes seu assignari facias, quantitatem ipsam, de qua tibi componere contigerit, ab eodem) petas et exigas et ipsam ad cameram apostolicam pro reparacione ecclesiarum Urbis indubia convertendam, quam cito poteris, transmittere studeas; concedentes (tibi dictum Widgzo-nem de solutis tibi per ipsum pro huiusmodi causa plenarie quitandi et absolvendi liberam potestatem. In premissis tam diligenter et fideliter se habens, quod de fide et diligencia possis merito commendari. Quicquid autem in premissis feceris, illud totum nobis et dicte camere quantocius per tuas litteras notificare cures). In quorum etc. Datum Rome apud S. Petrum sub anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo, indicione quartadecima, die septima mensis ianuarii, pontificatus... Bonifacii... pape noni anno secundo.

## 182.

Romae, 7 ianuarii 1391.

*Bonifacius IX Petro Johannis de Peczinowice filio canonico Gneznensi dignitatem, personatum seu officium in ecclesia Gneznensi reservat; cuius quidem reservationis executionem episcopo Tudensi, decano ac custodi ecclesiae S. Mariae Lancienciensis mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 16 f. 145—145' (CXLV—CXLV'), series De dignitatibus vacaturis anno secundo. In fine litterarum Jac. XII, XIII de Teramo.*

Bonifacius etc... Petro Johannis de Peczinouicze<sup>1</sup> canonico Gneznensi... Nobilitas generis, vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi, qui presbyter et, ut asseris, ex utroque parente de nobili genere procreatus existis... gratiam facere specialem, teque in ecclesia Gneznensi amplius honorare, dignitatem vel personatum seu officium eiusdem ecclesie, eciam si dignitas ipsa curata fuerit, dum tamen maior post pontificalem in eadem ecclesia non existat... conferendam seu conferendum tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... aut quod predictae et sancti Georgii in castro Gneznensi necnon sancte Marie Lancienciensis ecclesiarum canonicatus et prebendas ac parochialem ecclesiam sancte Marie Kalisiensis<sup>2</sup> Gneznensis diocesis obtines, ac super altari sancti Vincencii sito in ecclesia Cracouiensi in palacio apostolico litigas, et quod nos nuper tibi, ut asseris, de canonicatu sub expectatione prebende eiusdem Cracouiensis

182. <sup>1</sup> Petrus de Peczinouicze, Pecznouice, Peczina canonicus Lancienciensis ab a. 1383 (Archiwum Komisji prawniczej P. A. U. V [Kraków 1897] 533, Gneznensis ab a. 1386 (Teki sądowe łączycykie, ed. in Teki A. Pawińskiego III [Warszawa 1897] 3, 124, 157 nr 68, 1313, 1645; Kod. WP. III 577 nr 1848) tum temporis deprehenditur. — Peczinouicze procul dubio hodie Pieczew villa parochialis versus occidentem a Lancicia sita, tum Gneznensis, postea Warsaviensis, nunc ab a. 1920 Lodzensis diocesis. <sup>2</sup> Kalisz civitas ad fl. Prosna nunc in Wladislaviensi diocesi sita.

ecclesie graciose concessimus provideri, per quorum quidem canonicatus et prebende Cracouiensis assecucionem canonicatum et prebendam sancti Georgii ecclesiarum prefatarum necnon altare predicta et omne ius tibi in eodem altari seu ad illud quomolibet competens dimittere teneris. Volumus autem, quod, quamprimum vigore presentium dignitatem vel personatum seu officium fueris pacifice assecutus, predictam parochialem ecclesiam, quam ut prefertur obtines, quamque extunc vacare decernimus, omnino, prout ad id etiam te sponte obtulisti, dimittere tenearis... Datum Rome apud S. Petrum, septimo idus ianuarii, anno secundo.

Simili modo venerabili fratri.. episcopo Tudensi<sup>3</sup> et dilectis filiis decano<sup>4</sup> ac custodi<sup>5</sup> ecclesie sancte Marie Lanciencis Gneznensis diocesis >< Datum ut supra.

## 183.

Romae, 13 ianuarii 1391.

*Bonifacius IX Marino tit. S. Mariae Novae diacono cardinali de canonicatu et praebenda ac gratis canonicalibus in ecclesia Wratislaviensi providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Tudensi et Wratislaviensi ac ecclesiae S. Crucis prope Wratislaviam praepositis mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 13 f. 238<sup>r</sup>—239<sup>r</sup> (CCXV—CCXVI; 237<sup>r</sup>—238<sup>r</sup>), series De litteris dominorum cardinalium anno secundo. In fine litterarum Pro domino cardinali. N. de Benevento.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 247 nr 447.*

Bonifacius etc. dilecto filio Marino<sup>1</sup> sancte Marie Nove diacono cardinali salutem etc. Dum (ad)<sup>a</sup> personam tuam, quam Diuina clemencia variis illustravit muneribus gratiarum, paterne dirigimus consideracionis intuitum et attente prospicimus, quod tu Romanam ecclesiam, cuius honorabile membrum existis, tuorum honoras magnitudine meritum, dignum quin immo debitum reputamus et congruum, ut eam tibi reperias in exhibicione gratiarum munificam et in tuis oportunitatibus liberalem. Dudum siquidem felicitis recordacionis Urbanus papa VI predecessor noster omnes canonicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica, que promovendi per eum ad quarumcunque ecclesiarum cathedralium regimina tempore promocionum huiusmodi obtinerent, extunc inantea vacatura collacioni et disposicioni sue reservans decrevit extunc irritum et inane, si secus super hiis... contigerit attemptari. Et deinde idem predecessor dilectum filium Henricum<sup>2</sup> Wladislaiensem, tunc Cameracensem electum, ad ecclesiam Cameracensem, tunc vacantem, duxit auctoritate apostolica promovendum, preficiendo ipsum eidem ecclesie in episcopum et pastorem. Postmodum vero eundem Henricum, antequam possessionem pacificam ipsius ecclesie assequeretur, a vinculo, quo eidem ecclesie, cui tunc preerat, tenebatur, absolvens, eum ad ecclesiam Wladislaiensem, tunc pastore carentem, eadem auctoritate transtulit, preficiendo ipsum eidem ecclesie Wladislaiensi in episcopum et pastorem, prout in diversis ipsius predecessoris inde confectis litteris<sup>3</sup> plenius

182. <sup>a</sup> Vid. supra p. 2 nr 1 adn. 4. <sup>4</sup> Decanus Lanciencis a. 1383 Budko quidam apprehenditur (Achiwum Komisji prawniczej V 533). <sup>5</sup> Vid. supra p. 55 Nr 60 adn. 4.

183. <sup>a</sup> ad ab editore suppl.

183. <sup>1</sup> Vid. supra p. 67 Nr 78 adn. 1. <sup>2</sup> Vid. supra p. 65 Nr 75 adn. 4. <sup>3</sup> Vid. supra p. 64—65, 83—84 Nr 75, 94.

continetur. Et subsequenter canonicatu et prebenda ecclesie Wratislaviensis cum graciis canonicalibus in eadem ecclesia, quos dictus Henricus electus tempore promocionis, translacionis et prefeccionis huiusmodi de eo per ipsum predecessorem facte ad eandem ecclesiam Wladislaviensem, tunc vacantem, obtinebat, per huiusmodi promocionem et lapsum temporis de consecrandis episcopis a canonibus diffiniti vacantibus, dictoque predecessore de illis per eum non disposito, sicut Domino placuit, rebus humanis exempto, nos Diuina favente clemencia ad apicem summi apostolatus assumpti... per nostras literas declaravimus canonicatus et prebendas ceteraque beneficia supradicta, que tempore obitus dicti predecessoris sic reservata vacabant, remansisse et reinanere per huiusmodi reservacionem et decretum affecta. Cum autem dicti canonicatus et prebenda cum graciis canonicalibus adhuc... vacare noscantur... nos... ut expensarum onera... commodius supportare valeas... canonicatum et prebendam ac gracias canonicas supradictos, quorum fructus... quadraginta marcharum argenti puri secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt... motu proprio... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis eciam providemus... Non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Wratislaviensis contrariis... Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, idibus ianuarii, anno secundo.

Simili modo... episcopo Tudensi<sup>4</sup> et... Wratislaviensis ac sancte Crucis prope Wratislaviam ecclesiarum prepositis<sup>5</sup> >< Datum ut supra.

## 184.

Romae, 13 ianuarii 1391.

*Bonifacius IX abbatibus et conventibus monasterii ord. S. Augustini in Saganis Wratislaviensis diocesis conservatores in quinquennium instituit.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 13 f. 296' (CCLXXIII), series De conservatoriis anno secundo.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 247 nr 446.*

*Adn. Vid. supra p. 135 Nr 147.*

Bonifacius etc. dilectis filiis preposito Budissinensi<sup>1</sup> Misnensis diocesis et decano sancte Crucis Wratislaviensis<sup>2</sup> ac archidiacono Lubucensis<sup>3</sup> ecclesiarum salutem etc. Militanti ecclesie etc. Sane dilectorum filiorum... abbatibus et conventibus monasterii in Saganis ordinis sancti Augustini<sup>4</sup> Wratislaviensis diocesis conquestione percepimus, quod archiepiscopi... ac ecclesiastice persone... necnon duces... et alie singulares persone... occuparunt... fructus... dicti monasterii et nonnulla alia bona... ad abbatem et conventum ac monasterium predictos pertinencia et ea detinent indebite occupata etc. Presentibus post quinquennium minime valituris. Datum Rome apud S. Petrum, idibus ianuarii, pontificatus nostri anno secundo.

183. <sup>4</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 4. <sup>5</sup> Praepositus Wratislaviensis vid. supra p. 137 Nr 149 adn. 6, praepositus autem collegiatae S. Crucis tum temporis ignotus.

184. <sup>1</sup> Budziszyn, Bautzen, civitas principalis Lusatiae Superioris. Praepositus ecclesiae collegiatae S. Petri Theodoricus de Goch aa. 1396, 1403 deprehenditur (Crofta C., o. supra c. 560, 1244 nr 1016, 2130). <sup>2</sup> Vid. supra p. 115 Nr 124 adn. 4. <sup>3</sup> Vid. supra p. 71 Nr 81 adn. 7. <sup>4</sup> Vid. supra p. 156 Nr 167 adn. 4.

## 185.

Romae, 18 ianuarii 1391.

*Bonifacius IX Johannis archiepiscopi Gneznensis conservatores in quinquennium instituit.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 13 f. 300 (CCLXXVI; 294), series De conservatoriis anno secundo. In fine litterarum Jac. XXX de Teramo.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 252 nr 455.*

*Adn. Uncinis ( ) inclusa loco etc. ex similibus litteris in Kod. WPol. III 571 nr 1842 editis hic supplentur; uncis [ ] autem inclusa similiter in eadem editione propter ipsorum deteriolem legibilitatem sunt inclusa.*

Bonifacius (servus servorum Dei) venerabili fratri episcopo Wratislaviensi<sup>1</sup> et dilectis filiis abbati monasterii sancte Marie in Arena extra muros Wratislavienses<sup>2</sup> ac preposito ecclesie sancti Bartholomei Glogouiensis Superioris<sup>3</sup> Wratislaviensis diocesis salutem (et apostolicam benedictionem). Ad hoc nos Deus pretulit in familiam domus sue, ut oportuna singulis provisionis auxilia fidelis servitutis iniuncte providencia pro tempore dispensantes, eorum presertim necessitatibus intendamus et occurramus dispendiis ipsosque ab oppressionibus relevemus, qui assumpti in partem sollicitudinis pocioris sunt dignitatis titulo insigniti. Sane venerabilis fratris nostri Johannis archiepiscopi Gneznensis<sup>4</sup> questione percepimus, quod nonnulli archiepiscopi, episcopi aliique ecclesiarum prelati et clerici ac ecclesiastice persone tam religiose quam seculares, necnon duces, marchiones, comites, barones, nobiles, milites et laici, communia civitatum, universitates<sup>a</sup> opidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum et<sup>b</sup> alie singulares persone civitatum et diocesum et aliarum parcium diversarum occuparunt et occupari fecerunt castra, villas et alia loca, terras, domos, possessiones, iura et iurisdictiones necnon fructus, (census)<sup>c</sup> redditus et proventus et nonnulla alia bona mobilia et immobilia, spiritualia et temporalia ad mensam suam archiepiscopalem Gneznensem spectantia et ea detinent indebite occupata (seu ea detinentibus prestant auxilium, consilium vel favorem; nonnulli eciam civitatum, diocesum et parcium predictarum, qui nomen Domini in va[cuu]m recipere non formidant, ut eidem archiepiscopo super predictis castris, villis et locis aliis, terris, domibus, possessionibus, iuribus et iurisdictionibus, fructibus, censibus, redditibus et proventibus [eorundem?] et quibuscumque aliis bonis mobilibus et immobilibus, spiritualibus et temporalibus et aliis rebus ad [archiepiscopum et mensam suam predictos] spectantibus multiplices molestias et iniurias inferant et iacturas. Quare dictus archiepiscopus nobis humiliter supplicavit, ut, cum eidem valde reddatur difficile pro singulis querelis ad apostolicam Sedem habere recursum, providere [sibi] super hoc paterna diligencia curaremus. Nos igitur adversus occupatores, detentores, presumptores, molestatos et iniuriatores huiusmodi illo volentes eidem archiepiscopo remedio subvenire, per [quod